6 今日关注 2017.6.17 星期六 编辑 李旭光 校对 王尊 E-mail：lxg@pdsxww.com

通知
平顶山市馨然房地产开发有限公司：

根据《中华人民共和国合同
法》和相关法律的规定，以及我与

王亚培达成的债权转让协议，现将我对贵公司
所拥有借款保担协议的借款本金贰佰捌拾伍
万元整（2850000元）及其利息依法转让给王
亚培，与此转让债权相关的其他权利也一并转
让。请贵公司自接到该债权转让通知书后应
向王亚培履行全部义务将该借款及利息直接
支付给王亚培。特此通知 债权人：杨宏业

2017年6月17日

河南省平顶山市湛河区人民法院

公 告
孙松哨、尚小燕、河南锐博实业有限公司、
河南鹰科园农业科技开发有限公司、河南
臻亿实业有限责任公司：

本院受理原告李晓丽诉你们与屈海亮
申请执行人执行异议之诉纠纷一案，现依
法向你们公告送达起诉状副本、应诉通知
书、举证通知书及开庭传票。自公告发出
之日起经过六十日即视为送达，提出答辩
状和举证的期限均为公告期满后的十五日
内。并定于举证期满后次日上午9时（遇法
定节假日顺延）在本院第五审判庭开庭审
理，逾期将依法缺席裁判。

特此公告

2017年6月17日

河南省平顶山市湛河区人民法院公告
郭金召、赵连生：本院受理原告孙建红诉你们
民间借贷纠纷一案，现依法向你们公告送达起
诉状副本、应诉通知书、举证通知书、开庭传票
及（2017）豫0411民初 1366号民事裁定书。自
公告发出之日起经过六十日即视为送达，提出
答辩状和举证的期限均为公告期满后的十五
日内。并定于举证期满后次日上午9时（遇法
定节假日顺延）在本院第五审判庭开庭审理，
逾期将依法缺席裁判。特此公告

2017年6月17日

招聘发行员
因报纸发行需要，平

顶山日报社发行部现面
向社会招聘发行员。条
件如下：

1.身心健康，品行端

正，吃苦耐劳，热爱发

行事业。

2.年龄在 20 岁至 45

岁之间，男女不限。

报名地址：平顶山日报社发行部
电话：0375-4965269

0375-4962421

中国科学家在国际上率先实现
千公里级的量子纠缠分发，相关论
文成为新一期美国《科学》杂志的封
面文章。这项成果究竟有多“牛”？
国内外多位专家进行了解读。

问：这个成果的内容是什么？
潘建伟（量子卫星项目首席科学

家）：“墨子号”量子科学实验卫星在
国际上率先实现千公里级的量子纠
缠分发，并在此基础上首次实现空间
尺度严格满足“爱因斯坦定域性条
件”的量子力学非定域性检验，为未
来开展大尺度量子网络和量子通信
实验研究，以及开展外太空广义相对
论、量子引力等物理学基本原理的实
验检验奠定了可靠的技术基础。

问：量子纠缠分发是怎样实
现的？

彭承志（量子卫星科学应用系统
总设计师）：“墨子号”卫星运行在
500公里高的轨道上，卫星上的纠
缠源设备每秒产生800万个纠缠光
子对。卫星经过中国上空时，同时
与青海德令哈站和云南丽江站两个
地面站建立光链路，跟瞄精度达到
0.4微弧度，从而实现持续稳定的纠
缠分发。我们以每秒1对的速度在
地面超过 1200公里的这两个站之
间建立两个光子的量子纠缠，该量
子纠缠的传输衰减仅仅是同样距离
地面光纤的一万亿分之一。

问：为什么要用卫星开展量子
纠缠分发实验？

彭承志：量子纠缠非常脆弱，会
随着光子在光纤内或者地表大气中
的传输距离增加而衰减，以往的量
子纠缠分发实验只停留在100公里
级的物理距离。星地量子纠缠分发
作为“墨子号”卫星的主要科学实验
任务之一，是国际上首次在空间尺
度上开展的量子纠缠分发实验。

亚历山大·谢尔吉延科（美国波
士顿大学量子技术专家）：使用移动
卫星覆盖全球距离的量子通信，已经
成为现代量子光学和量子信息研究
一个非常活跃的领域。这项技术需
要发射卫星，需要与常规天文观测望
远镜很大不同的卫星跟踪地面站。
这同时是技术能力的挑战和示范。

问：这个实验创下了什么样的
纪录？

托马斯·延内魏因（加拿大滑铁
卢大学量子技术专家）：他们报告了
迄今观察到的最大距离的量子纠
缠，超过1200公里，这是一个新的纪
录。第一个在实验室之外做的量子
纠缠实验是在1998年，距离为米级，
当时被视为“令人惊叹”；2007年，这
个距离增至144公里；而现在他们证
明量子纠缠能超过1000公里。

塞思·劳埃德（美国麻省理工学
院量子技术专家）：这项工作是纠缠
分发技术的一个真正突破。通过分
发源于卫星的高精度纠缠源的纠缠
光子，这些作者在相隔1200公里的
两个光子之间建立起纠缠状态，这
个距离的量级远高于之前的实验。

问：如何看这个实验的意义？
塞思·劳埃德：这项实验表明远

距离量子通信确实在技术上可行，
让人们看到了在不久的未来构建远
程量子通信的希望。

彭承志：在关闭局域性漏洞和
测量选择漏洞的条件下，获得的实
验结果以4倍标准偏差违背了贝尔
不等式，在千公里距离上验证了量
子力学的正确性。

谢尔吉延科：这是验证量子力
学有效性的又一个决定性步骤。这
个结果对现代量子物理学发展的影
响无论怎样评价都不为过。这是第
一次演示，将来可能会有许多研究
团队使用现代技术解决方案改善运
行参数，但这个实验始终将是世界
第一个成果。

问：如何评价中国科研人员？
托马斯·延内魏因：国际上确实

“墨子号”量子卫星实现千公里级分发，量子纠缠迈向实用

中国成功实现量子通信史诗级实验
宛如两条长腿在世界上率先

跨出千公里级的量子纠缠分发纪
录，中国“墨子号”量子卫星从星空
中向地球发出的两道光束，再次振
动了全球科技界。

中国科学技术大学潘建伟教授
及其同事彭承志等组成的研究团队
6月16日宣布，在中国科学院空间科
学战略性先导科技专项的支持下，
利用“墨子号”量子科学实验卫星在
国际上率先成功实现了千公里级的
星地双向量子纠缠分发，并于此基
础上实现了空间尺度下严格满足

“爱因斯坦定域性条件”的量子力学
非定域性检验，在空间量子物理研
究方面取得重大突破。

国际权威学术期刊《科学》以
封面论文的形式发表了该成果，审
稿人称该成果是“兼具潜在实际应
用和基础科学研究重要性的重大
技术突破”。

据介绍，这一重要成果为未来
开展大尺度量子网络和量子通信实
验研究以及开展外太空广义相对
论、量子引力等物理学基本原理的
实验检验奠定了可靠的技术基础。

存在量子科研竞赛。这个中国团队
已克服了好几个重大技术与科学挑
战，清楚地表明了他们在量子通信领
域处于世界领先地位。自2000年以
来，我一直从事这个方面的研究工
作，因此我可以很好地证明这个中国
团队表现出的勇气、奉献和技巧。

谢尔吉延科：这是一个英雄史
诗般的实验，因为有许多不利因素
可能破坏这个里程碑式实验中光子
纠缠的量子性质，这对研究人员很
不利。中国研究人员的技巧、坚持
和对科学的奉献应该得到最高的赞
美与承认。

问：这是“墨子号”的最大成
果吗？

彭承志：这是量子卫星上天以
来迄今为止的最大成果，除了量子
纠缠分发实验外，“墨子号”的其他
科学实验任务，包括高速星地量子
密钥分发、地星量子隐形传态等，也
在紧张进行中，预计今年会有更多
的科学成果陆续发布。

问：这个成果将来有什么用？
彭承志：最直接的一个应用，基

于所实现的千公里纠缠分发，可以
在两地之间直接建立安全密钥，这
是目前无需借助可信中继，在千公
里的距离建立安全量子密钥的唯一
方式；另一个直接的应用是利用纠
缠分发来实现量子隐形传态方案，
用于量子态的远程制备和操纵，在
分布式量子网络中非常有用。

问：下一步目标是什么？
彭承志：下一步我们要在提升

卫星的覆盖范围上攻关，通过高轨
卫星或者“量子星座”网络的方式，
解决目前只能在地影区工作的限
制，最终能够实现全天时的量子通
信网络。

【背景链接】

量子：物理学中常用到量子概
念，它是构成物质的基本单元，是能
量的最基本携带者，不可再分割。
光子是光能量的最小单元，光子也
是一种量子，不存在“半个光子”。
普朗克在 1900年首次提出量子概
念，经爱因斯坦等科学巨擘不断完
善，量子力学理论在20世纪前半期
初步成形。

量子纠缠：这是一种奇怪的量
子力学现象，处于纠缠态的两个量
子不论相距多远都存在一种关联，
其中一个量子状态发生改变，另一
个的状态会瞬时发生相应改变。这
种“心灵感应”似的神秘关联被称为
量子非定域性，爱因斯坦称其为“鬼
魅般的远距作用”。

（据新华社华盛顿6月15日电）
从百公里到千公里，中国“墨子号”量子

卫星将量子纠缠分发的世界纪录提高了一个
数量级。新发布的美国《科学》杂志封面上，

“墨子号”从星空向地面发出两道光，宛如两
条长腿跨出一大步，也象征量子通信向实用
迈近一大步。 新华社记者 金立旺 摄